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REQUERIMENTO N° 059/2021
[><] Aprovado | [_] Rejeitado

POR UNANIMIDADE Solicita a atualizacdo das informacées

enviadas através das respostas aos
Com ___ voto(s) Favoraveis Requerimentos n° 158 e 044/2019 e
e voto(s) Contrarios 179/2018, referente a reconstrucao da

ponte localizada na Rua Capitulina dos
Em 22 /03 /2¢c2]

Santos, no Bairro do Pavao.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador ja encaminhou
diversos Requerimentos questionando o Poder Executivo em relagéo a
reconstrucdo da ponte junto a Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do Pavao,
Distrito de Canguera.

Considerando que o primeiro Requerimento, o
de n° 179/2018, data de 26 de setembro de 2018, além de informar que a
referida ponte caiu em 03 de setembro do referido ano, em fungao da
passagem de um caminhdo, solicitou informagdes a respeito das providéncias
em relacdo a obra de reconstrugdo e da solicitagao de verba ao Estado para o
custeio dos servigos.

Em resposta ao Requerimento a Prefeitura
informou que, antes mesmo que a ponte caisse, documentos ja teriam sido
protocolados junto a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil solicitando
recursos financeiros para a construcdo de uma nova ponte e que o técnico da
referida Coordenadoria ja teria realizado vistoria técnica do local.

Em 18 de marco de 2019 foi aprovado na
Cadmara o Requerimento n® 044/2019, de autoria do entao Vereador Etelvino
Nogueira, no qual o mesmo solicitou informagdes a respeito da liberagdo de
recursos financeiros para a reconstrucao da referida Ponte.

Em resposta ao Requerimento a Prefeitura
informou que teve que atualizar a documentagdo que teria sido enviada em
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2018 a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, a qual foi protocolada em 20 de
marco de 2019, e que a ponte seria reconstruida o mais breve possivel, assim
que os recursos fossem liberados.

Diante da inexisténcia de acao da Prefeitura no
sentido de reconstruir a ponte localizada junto a Rua Capitulina dos Santos, no
Bairro do Pavao, este Vereador elaborou o Requerimento de n® 158, aprovado
pelo Plenario da Camara em 02 de setembro de 2019.

O Requerimento em questao solicitou,
NOVAMENTE, informagdes referentes a obtencdo de recursos financeiros para a
reconstrucdo da referida ponte, assim como informacbes relativas a
responsabilizacdo da empresa proprietaria do veiculo que causou a destruigao
da mesma.

Conforme podemos observar pelas fotografias
anexas ao Requerimento n° 158/2019, mesmo com a sinalizagao indicando que
seria proibida a passagem de caminhdes pela ponte, o caminhdo de placa BUD-
3029 tento a passagem, fazendo com que a ponte caisse.

Diante desse fato, a Prefeitura foi questionada
em relagdo a responsabilizacdo do proprietério do veiculo em relagdo ao
ocorrido e a restituigdo aos cofres publicos em face da destruigao do patrimdnio
publico, no caso a ponte, mas a resposta dada foi que até aquele instante (16
de setembro de 2019), ndo haveria nenhum processo judicial em tramite.

Em relacdo aos recursos financeiros a
Prefeitura respondeu que em 15 de abril de 2019 recebeu o Oficio CMIL -
084/630/19 da Casa Militar, informando que a solicitacao de recursos do Poder
Executivo Municipal teria sido encaminha da para a Secretaria de Agricultura e
Abastecimento, e que estariam aguardando a liberagdo dos mesmos para a
reconstrucao da ponte.

Diante do histdrico de solicitacdes cumpre-me
solicitar, NOVAMENTE, explicagbes do Poder Executivo Municipal, ja que a
ponte localizada junto a Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do Pavao, caiu em
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03 de setembro de 2018 e nds ja estamos em margo de 2021, sem que nada
tenha sido feito no sentido de reconstrui-la, causando grandes transtornos aos
municipes que precisam utiliza-la.

Ndo é possivel que o nosso Municipio se
mantenha inerte e passivo, diante da morosidade do processo burocratico junto
aos 6rgdos estaduais, enquanto nossa populagdo é prejudicada pela falta de
uma ponte no Bairro do Pavao.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias,
Vereador da Cadmara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, REQUER ao
Egrégio Plenario, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis 0 que se segue:

1. Qual a situacao atual do pedido de recursos
financeiros encaminhado pelo Municipio aos 6rgaos estaduais para a
reconstrucao da Ponte localizada na Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do
Pavao?

2. A Prefeitura pretende aguardar
indefinidamente pelos recursos enquanto a populacao € prejudicada, ja que a
situacao se arrasta a pelo menos 2 anos e meio?

3. Qual a alternativa existente para a
reconstrucao da ponte, uma vez que a burocracia tem prejudicado a populagao
Sdo-roquense?

Sala das SessOes, Dr. Julio Arantes de Freitas,
16 de marco de 2021.

JOSE ALEXANDRE PIERRQNI DIAS
ALEXANDRE VETERINARIO
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 16/03/2021 - 14:20 3368/2021 /cmj-
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REQUERIMENTO N° 179/2018

C] Aprovado - _l:] Rejeitado |

(] POR UNANIMIDADE
O — ot (Sj~ Favoravels Solicita /nformagées referenres a Ponte /ocal;zada na
om . votols) ravora Rua Capitulina dos Santos, Bairro do Pavao ’
e voto(s) Contrarios
Em / A . _ ‘ . o ' ' ..
J‘osé’A!exa%ias - . L
(:_MédjeyTeteripdrio Excelentissimo Senhor Presidente,  ~
QSecretéj .
' - Consnderando que na manha do dia 03 de setembro a

ponte localizada'na Rua Capltulma dos Santos, Baurro do Pavao, caiu, com a passagem

de um cammhao
‘Considerando que este Vereador por diversas vezes
enviou oficios e indicagbes a Prefeitura, solicitando providéncias, antes que a ponte
tivesse caido e mesmo assim, ndo houve nenhuma agéo por parte do Poder Exe0utwo .
Considerando que' uma das fun(;oes precipuas do_ .

Vereador é f|scahzar 0s atos do Poder Execuuvo

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dfas Vereador da-
» Camara Municipal da Esténcia Turistica de Sao Roque, REQUER ao Egregqo Plenario,
observadas as formalldades regimentais vigentes, para que seja oficiado 2o
Excelentissimo Senhor Prefeito, a flm de que se digne mformar e encaminhar a esta.

\

- Casade Leis o que se segue : R \

: . 1, !nformar 0 qUe 0 Poder Executivo fez a respeito da .
obra de reconstrugao que necessita ser realizado.

‘Informar se Ja foi feite um pedldo de verba para 0.
Estado para reahzara construg:ao da mesma.

Sala das Sessées Dr. Julio. Arantes de Frettas 26 de
setembro de 2018 :

,1'

/UOSEALEXANDR PIERRONI DIAS o

U - ALEXANDRE VETERINARIO
4 Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 26!09/2018 16:32 5690/2018/sm .










PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE_SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A UL O
- Sdo Rogue — Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 652/2018 - GP
Sao Roque, 15 de outubro de 2018

Assunto: Requerimento n® 179

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em testilha, vimos proceder
ao encaminhamento das informacgdes prestadas pelos departamentos de Obras e
de Planejamento.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade
para renovar nossos mais altos protestos de estima e aprego.

O

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao

Excelentissimo Senhor

Newton Dias Bastos

DD Vereador Presidente -

Camara Municipal da Estancia Turistica de S&o Roque

\MN.-

Prefeitura da Estincia Turistica de Sdo Roque

Rua Sdo Paulo, 966 — Tabodo — 18135-125 - Sdo Roque - SP

WWW,SI0r0QUE.SP. 20V br

PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591

- : . [:-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br
FROTOCOLD DETSR HV0A700/2018 - 1771072018 1452




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A U L O
“Sio Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

A
Divisio de Processos e Convénios

Eng.2 Regina Alexandra
Chefe de Divisdo

Ref.: Requerimento n.2 179/2018 — Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Favor verificar e informar. Prazo maximo para resposta: 15/10/18.

Estando a disposigdo para demais informagdes que se fizerem necessarias,

Atenciosamente,

Vo
4& ...... T/
_ LLAUDINEI ROSA

Diretor do Departamento de Pla'ﬁejamento e
Meio Ambiente

Sdo Roque, 08 de outubro de 2018.

Lf

e Regtnd Alexandra Fernandes
‘e e Divis3o de Processo # Convings - DPC

CREA-SP: 5062808322
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“Sao Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Séo Roque, 08 de outubro de 2018.

Ao

Diretor Claudinei

Ref.: Resposta do Requerimento n® 179/2018 — Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Senhor Diretor,

Em resposta do Requerimento n® 179/2018 do Nobre Edil José Alexandre Pierroni

Dias, venho apresentar as respostas:

1~ Peco a gentileza em solicitar informagées ao Departamento de Obras.

2 - Antes mesmo que a ponte caisse no dia 03/09/2018, conforme mencionado no requerimento, o
Municipio ja havia protocolado em 26/02/2018 documentos administrativos e técnicos junto a
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil solicitando recursos financeiros para a constru¢cdo de uma
nova ponte. Aproveitamos o ensejo para informar que o Técnico da Coordenadoria Estadual de Defesa
Civil esteve no municipio no dia 18/04/2018 fazendo a vistoria técnica dessa ponte. Além disso, o
Senhor Prefeito esteve em Sao Paulo no Departamento Estadual de Defesa Civil solicitando agilidade
no atendimento a solicitacdo da municipalidade, e, também enviamos o Relatorio da Coordenadoria

Municipal de Protec&o e Defesa Civil relatando a queda da ponte.

Estando a disposi¢do para demais informacgdes que se fizerem necessaria.

—-w———ﬂ-"//";ﬂ ‘
gt Regina Alexandra Fernand.

Chee de Do de Processo e Convimas - 0P
CREA-SP: 5062808322
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TURISTICA DE_SAO ROQUE

E S T A D O D E s A O P A U L O
"Si0 Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ao

Gabinete

Sra. Marcia Najarro
Assessora Técnica

Ref.: Requerimento n.2 179/2018 - Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Em resposta ao oficio em questdo, encaminho resposta da Divisdo de Processos e

Convénios e do Departamento de Obras.

Atenciosamente,

 ElaudinerRosa
pelot Depto. Planejamento

s wlero Ambiente - DPMA
nMatr. 16695

S30 Roque, 11 de outubro de 2018.
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[] Rejeitado REQUERIMENTO N° 044/2019

[>drAprovado

[LJ POR UNANIMIDADE

| Requer informacdes referentes a reconstrucio
voto(s) Favoraveis | @@ ponte de madeira que desabou na divisa
com o Municipio Ibituna, na Rua Capitulina dos
Santos, Bairro do Pavéao.

Com
e voto(s) Contrarios

en 1% 0% 201

/ 21 f {7, Excelentissimo Senhor Presidente, .
(G ﬂmr el \J }
TN 2° ecre?‘yixs S

Considerando que a ponte de madeira localizada na
Rua Capitulina, no Bairro Pavdo, na divisa entre os Municipios de Sdo Roque e Ibilna,
desabou com a passagem de um caminhdo e essa situacdo esta a bastante tempo
aguardando solugao. :

Considerando que muitas pessoas estdo sendo preju-

dicadas, uma vez que o desabamento da referida ponte impede as pessoas de transi-
tarem por aquele local, acarretando grandes transtornos a toda aquela Comunidade.

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Camara
Municipal da Esténcia Turistica de Sdo Roque, REQUER ao Egrégio Plenério, observa-
das as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentissimo
Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o

que se segue:
1. Informar em que situagdo se encontra a liberagdo
dos recursos financeiros para reconstrucao da referida ponte.
2. Informar o prazo para que a referida ponte seja
reconstrufda.

Sala das Sessoes, Dr Julio Arantes de Freitas, 12 de
marco de 2019.—

P
,,,,,,

PROTOCOLO N° CETSR12/03/2019 = 16:16 1675/2019 /cmj-
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E 8 7T A D O D E S A O P A U L O

- Sdo Roque - Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n.° 286/2019-GP
Séo Roque, 17 de abril de 2019

Assunto: Requerimento n® 044, de autoria do
vereador Etelvino Nogueira

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referéncia, vimos proceder ao
encaminhamento de coOpia da manifestacdo da diregdo do Departamento de
Departamento de Plangjamento e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de antemao a acolhida
ao presente, pelo que aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos
cumprimentos.

0

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao

Excelentissimo Senhor

Mauro Salvador Sgueglia de Goes

DD Vereador Presidente

Camara Municipal da Esténcia Turistica de S&o Roque

\MN.-

Prefeitura da Estincia Turistica de Sio Roque
Rua Sdo Paulo, 966 — Tabodo ~ 18135-125 - Siio Roque - SP
WWW.S20roque.sp.goy.br
PABX: (11)4784-8500
Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591
E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

GA/301T 14147
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“Séo Rogue - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sao Roque, 29 de margo de 2019.

Ao

Diretor Arthur Boccato

Ref.: Resposta do Requerimento n® 044/2019 - Vereador Etelvino Nogueira

Senhor Diretor,

Em resposta do Requerimento n® 044/2019 do Nobre Edil Etelvino Nogueira, venho
apresentar as respostas, conforme segue:

1 — Solicitamos recursos financeiros ao Governo do Estado de Séo Paulo por meio do
Departamento Estadual de Defesa Civil em 2018, e agora em 2019 foi nos solicitado para que
atualizassemos toda a documentagao referente a esse pedido de 2018, cuja documentagéo atualizada
fora protocolada em 20/03/201S. Até a presente data ainda ndo tivemos informagdes quanto a liberagéo
dos recursos para a construgao da referida ponte.

2 — Apbs a liberagao dos recursos diante da formalizagéo do convénio, a ponte sera
reconstruida comn a maior brevidade possivel.

Estando a disposi¢do para demais mformag;oes que se fizerem necessarias.
g

/ A

e
SRR Engl Regma Algxandra Femandes

Chefe ds Do de Processo ¢ Convinios - DC
CREA-SP: 5062808322
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STADO D E S A O P A U L O
S&0o Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Séao Roque, 29 de margo de 2019.

Ao

Gabinete do Prefeito
Sr. Claudio José de Godes

Prefeito

Ref.: Requerimento n° 044/2019

Tendo em vista o Requerimento n® 044/2019, venho pela presente apresentar a resposta
da Chefe de Diviséo de Convénios, Sra. Regina Alexandra Fernandes. Informou que foi solicitado
recurso financeiro 2o Governo do Estado de Sao Paulo por meio do Departamento Estadual de
Defesa Civil em 2018, e agora em 2019 foi nos solicitado que fosse feita a atualizacdo da
documentagao referente ao pedido de 2018. Apds a liberag@o dos recursos diante do convénio, a
oonte sera reconstruida o mais breve possivel.

Estando a disposicao para demais informagoes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

/ £ N
Arthuf Hennque Silva Boccato
Diretor do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente
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> Aprovado | [ ] Rejeitado REQUERIMENTO N° 158/2019

[><] POR UNANIMIDADE

Solicita informacgées sobre a queda da estrutu-
Com _____ voto(s) Favoraveis | ra de concreto e ferro que apoiava a ponte de
voto(s) Contrarios madeira situada na divisa com o Municipio de
Ibitina, no Bairro do Pavdo, na Rua Capitula

Erm £ Vb [701// 204 dos Santos.

e

Excelentissimo Senhor Presidente,

p | ~
'~ L & Klacir Raydel ] e

2. 8ecretario
Considerando que estd prestes a completar um ano

0 acidente que culminou com a destruicdo da ponte de madeira localizada na divisa
com o Municipio de Ibilna, no Bairro do Pavdo, na Rua Capitula dos Santos.

Na oportunidade um caminhdo particular de placa
BUD-3029 desobedeceu a sinalizagdo de transito que o impedia de trafegar sobre a
ponte de madeira, ocasionando a queda da estrutura de concreto e ferro que apoia-
va a ponte, causando sua destruicao.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Vereador da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque, REQUER ao Egrégio Plenario,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelen-
tissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de

Leis 0 que se segue:

1. Em que fase se encontra o processo de recons-
trucao da referida ponte? '

2. Encaminhar cépia do projeto.

3. Qual a data prevista para que a ponte seja entre-
gue e o transito normalizado na referida via publica?
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4. O proprietario do veiculo que deu causa a des-
truicdo da ponte serd acionado na justica para ressarcir os cofres publicos?

5. Ja existe processo judicial em curso?

6. Em caso negativo justificar.

Sala das SessGes, Dr. Julio Arantes de Freitas, 28 de
agosto de 2019.

WO R
JOSE A EXANDRE PIERRONI DIAS

(ALEXANDRE VETERINARIO)
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 28/08/2019 - 16:03 5391/2019 /cmj-















PREFEITURA DA ~ESTANCIA
URISTICA DE SAO ROQUE

S T A D O D E S A O P A U L O
- Sao Roque - Terra do Vinho. Bonita por Natureza -

(=]

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.° 674/2019-GP
Sao Roque, 04 de outubro de 2019

Assunto: Requerimento n° 158 de
autoria do vereador José Alexandre
Pierroni Dias.

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referéncia, vimos proceder
encaminhamento de copia da manifestagdo da direcdo do Departamento
Planejamento e Meio Ambiente e do Departamento Juridico.

QRO CORREA DAS|LVAJUNIOR:21984203843 em 07/10/2019 10:17:53

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de antemao a acolh
ao presente, pelo que aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais al
cumprimentos.

EBNT

Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camargyg oroQy/documentos/agenticgne informe o codigo M1D6-R7M2-P5G0-B2H3
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Excelentissimo Senhor

Mauro Salvador Sgueglia de Goes

DD Vereador Presidente
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TURISTICA DE SAO ROQUE
D E

ES T A DO S A o P A UL O
“S&o Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza*
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

S&o Roque, 16 de setembro de 2018.

Ao

Diretor José Eduardo

P5G0-B2H3

Ref.: Resposta do Requerimento n° 158/2019 - Vereador José Alexandre Pierroni Dias

g

Senhor Diretor,

I0R:21984203843 em 07/10/2019 10:17:53

forme o codigo M1D6-R7M2.

Em resposta do Requerimento n° 158/2019 do Nobre Edil José Alexand
Dias, venho apresentar as respostas:

&

Pierroni

J

RREA DA SILVA
umentos/autenticar

Ol

i1

que/

1 - Conforme mencionado no Requerimento n° 179/2018. antes mesmo que a ponte cai
03/09/2018, o Municipio ja havia protocolado em 26/02/2018 documentos administrativos
junto a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil solicitando recursos financeiros para a co

no dia

&cnicos

rasapsn

n
uma nova ponte. Apés o Técnico da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil esteve no m

dia 18/04/2018 fazendo a vistoria técnica dessa ponte. Posteriormente, o Senhor Prefeito

¢ao de

r DARLIO AKBONI

UREipio no

CCR,br/

ve em

gna%enle
S

di
lcorstdta.si;

Séo Paulo no Departamento Estadual de Defesa Civil solicitando agilidade no atendimento a s

citagao
da municipalidade, e, também enviamos o Relatorio da Coordenadoria Municipal de Protegs ﬁlefesa
Civil relatando a queda da ponte. Em 20/03/2019 protocolamos o Oficio n° 191@%19-@
encaminhando toda a documentagZo técnica atualizada na Casa Militar do Estado de Sio P%%Io, em
decorréncia da mudanga de governo, o processo estava parado. Em 15/04/2019 recebemos o iﬁzicio n°
CMIL - 084/630/19 da Casa Militar informando que a nossa solicitagdo foi encaminhada a Secrééria de
Agricultura e Abastecimento. Em 03/05/2019 protocolamos oficio n° 291/2019-GP
agricultura e abastecimento solicitando a liberagdo de recursos financeiros
referida ponte.

SInal

junto a Secretaria de

para a construgio da

2~ Segue copia do projeto.
3 - Em fung&o dos tramites quanto a solicitagao de liberagao de recursos junto ao Governo do Estado,
ainda n&o temos data prevista para execugdo dos servicos referente 3 reconstrucdo da Ponte.

No que diz respeito aos itens 4,5e6,n3o éda competéncia desta divisdo a responder
os referidos questionamentos.



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
D E

E S T A D O S A O P A U L o
"S&o Roque ~ a Terra do Vinho e Bonita por Natureza®
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sugiro encaminhar ao Departamento Juridico.

Estando a disposigo para demais informagdes que se fizerem necessaria.

Atenciosamente,

AN &} -~
o YAl '.'r’\"'\ 3 ( LONY Y
7

Eng?® Andreza Tatiane Maria Lima
Chefe da Divisdo de Obras
CREA/SP: 5069644034

ste documento e copi original assina: gitalmente por 2 203843 em 07/10/2019 10:17:53
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A UL O
“Sao Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sdo Roque, 17 de setembro de 2019

Ao

Gabinete do Prefeito
a/c Sr. Claudio J. Goes
Prefeito

984203843 em 07/10/2019 10:17:53
0 codigo M1D6-R7M2-P5G0-B2H3

Ref.: Resposta Requerimento n° 158/19 — Vereador José Alexandre Pierr
Dias

2
=2

Prezado Senhor Prefeito,

TONIO CORREA DA SILVA JUNIOR
roque/documentos/autenticar e infor

Em atendimento ao solicitado através do Requerimehio n°
158/19 de autoria do vereador Sr. José Alexandre Pierroni Dias, segue ab&;@(o as
respostas. i

r
.bc

digitalmente pol
ulta.siscam.com

| — Conforme mencionado no Requerimento 179/2018, antes mesmo que aégJonte
caisse no dia 03/09/2018, o municipio ja havia protocolado em 26/0272018
documentos administrativos e técnicos junto & Coordenadoria Estadual de ﬂefesa
Civil solicitando recursos financeiros para a construgdo de uma nova pontevg\pos
o técnico da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil esteve no municipio 3@) dia
18/04/2018 fazendo a vistoria técnica dessa ponte. Posteriormente, o %Enhor
prefeito esteve em S@o Paulo no Departamento Estadual de Defesa Civil sollcgliando
agilidade no atendimento da solicitagdo da municipalidade. e, também envidmos o
Relatério da Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa Civil relatando a
queda da ponte. Em 20/03/2019 protocolamos o Oficio n® 191/2019 - GP,
encaminhando toda a documentacdo técnica atualizada na Casa Militar do Estado
de Sdo Paulo, que, em decorréncia da mudanga de governo, o processo estava
parado. Em 15/04/2019 recebemos o Oficio n® CMIL — 084/630/19 da Casa Militar
informando que a nossa solicita¢do foi encaminhada a Secretaria de Agricultura e
Abastecimento. Em 03/05/2019 protocolamos oficio n® 291/2019 — GP junto a



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
D E

E S T A D O S A O P A U L o
“Sdo Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Secretaria de Agricultura e Abastecimento

solicitando a liberacdo de recursos
financeiros para a construgo da referida ponte

2 — Segue em anexo cdpia do projeto.

17:53

3 — Em fungfo dos tramites relacionados a
financeiros junto ao Governo do Estado de S
prevista para a execucdo dos servigos referente

GQ-B2H3

solicitagdo de liberagdo d
do Paulo, ainda ndo obtiv
s a reconstrugdo da ponte.

yecursos
0s data

4 — Prejudicado
5 — Prejudicado
6 — Prejudicado

Sem mais,

Atenciosamente,

O ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 07/ﬂ2051@10
rasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo M1D6-R7MESP

e

Para conferir o original, acesse http://consulta.

Este documento é cépia do original assinado dig



______.___,____-p ~. ——CONTRAVENTAMENTO
R
8 :
(-} ~
n R
2]
G [ | s
S B { R
_ | Ol— -
I~ |
— -1 LBz ;
........ R S - PR .
- 8 i o
ol : o
B i pat
el ; S&
3| : =
18 ; £&
. R i :9
JR I i : -H
RE-MOLDADA . . - §§
Caeen e . F gg
22
5E
£
of
&8
3
)
2e
PRIFETTURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQYE
~ 58
SAO ROQUE
DEPARTAMENTO DI PLANIJAMENTO 1 MEIO AMBILN'1E2
TITULO :3??
CONSTRUCAO DE PONTE MISTA NO BAIRRO DO PAVAO 1
LOCAL gg

RUA CAPI'TULINA DOS SANTOS - SAO ROQUE / SP

ASSUNTO

PLANTA DAS VIGAS, TABULEIRO, CORTL IE DIVTALHES

ESCALA

Indicada

AREAS

Dimensoes:
L=4,20m
C=12,00m

AUTOR DO PROJETO

ARTHUK FEsaKIQUE SDL.VA BOCCATO
CREA - 5061874464 - SP

LEVANTAMENTO

DLSENHO

INSC. CADASTRAL

" DATA

MARCO 2019

NOME DO ARQUIVO

FOLHAN®

UNICA




Requerimento n° 158/2019

Ao Dr. Rafael Alexandre Bonino =2
Assessor Consultor §§
58

< . 3=

Em relagdo ao requerimento 5%

158/19, itens 4, 5 e 6, tenho a informar que, seguné@
informacdes do Departamento de Transito, o veiculo de plac#&s
zc

BUD 3029, Ducato Minibus, cor prata, de S&o Miguel Arcanj@;
tem como proprietario a empresa Arcanjo Transportes SMA Ltd%%
ME, CNPJ 28.813.826/0001-99. &5
g5

Quanto ao ressarcimento aos cofréé

publicos do prejuizo que o proprietario do veiculo caus%@
com a destruicdo da ponte, sim quando o pedido f”i
oL

encaminhado ao Juridico, acionaremos o proprietario pa
ressarcir os cofres publicos.

te por DAR|
.com.br/ca

N&o ha processo judicial

ado digitall
nsulta.sis!

Ol

tramite.

Ndo ha no Departamento Juridicis

pedido de ajuizamento de agdo para ressarcimento d@ﬁ
prejuizos causados & Municipalidade, ndo chegou até &

ol

contencioso solicitacdo neste sentido.
E o que tinha a informar.

Sao Roque, 16 de setembro de 2019

Este documento é copia do
Para conferir o original, a
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Rua Séao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
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S&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

CERTIDAO DE PROTOCOLO ELETRONICO
RESPOSTA N° 674 AO REQUERIMENTO N° 158/2019-L

NTB 10:17:53
m() B2H3

O servidor Darilio Antonio Correa da Silva Junior, Chefe de Protocolo e Recep
nos termos da Resolug¢do n° 01-L, de 04/02/2019, que institui o Sistema de Ges%o
Eletrénico de Documento nesta Cémara Municipal, CERTIFICA que recebexg e
registrou sob o PROTOCOLO N° 6.714, de 04/10/2019, as 16:50:11, o documggto
original, acima encartado, assinado pelo(a) Sr(a). Claudio José de Gdes, que ti%éta
sobre Resposta ao Requerimento N° 158/2019 - Solicita informacdes sobre a qu%ja
da estrutura de concreto e ferro situada na divisa com o Municipio de IbiL’Jnaigwo
Bairro do Pavao, na Rua Capitula dos Santos., com 7 folha(s), que passa a p@?nr
deste procedimento a tramitar internamente por meio eletrénico nesta Casa de lg@s
com o mesmo valor legal dos autos fisicos e dotados de fé publica para todo
fins de direito.

n

Por ser verdade, firmamos a presente para os devidos fins legais.

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque, 7 de outubro de 2019.

DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR
Chefe de Protocolo e Recepcgao

Este documento é copia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTOKYD CQ
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com br/camarasaoroqtts/do



